
COMUNE DI CASCIANA TERME LARI   
Provincia di Pisa 

DETERMINAZIONE N. 139 DEL 09/05/2018

 

 

Oggetto :

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI ASSICURAZIONE A COPERTURA DEI RISCHI 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASCIANA TERME LARI 
PER IL PERIODO 30/04/2018 – 30/04/2020. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO AFFARI GENERALI   

 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 12/02/2018 che ha approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2018-2020;

Premesso che con determinazione n. 61 del 26/03/2018 dell’allora responsabile dell’ufficio di 
ragioneria D.ssa Federica Caponi è stata indetta una procedura negoziata svolta con modalità telematica  
ai  sensi  dell'art.  36,  c.  2,  lett.b)  del  D.  Lgs  50/2016,  da  aggiudicarsi  in  base  al  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa per l'affidamento dei servizi assicurativi dell’ente, mediante offerta 
unica, ma frazionabile in singoli lotti riferiti alle seguenti polizze:

– RCT/RCO
– INFORTUNI
– RCA LM
– ELETTRONICA
– KASKO
– INCENDIO

Che tali polizze sono riferite al periodo 30/04/2018-30/04/2020;



Successivamente, con Decreto del Sindaco n. 2 del 04/04/2018, è stato conferito l'incarico di 
Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali,  al  Dott.  Masoni  Riccardo  in  sostituzione  della  dott.ssa 
Caponi;

Considerato che, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. 163/2006, quando la scelta della migliore offerta  
avviene con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una 
commissione giudicatrice nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 
scelta del soggetto affidatario del contratto, formata da un numero dispari di componenti che sono 
selezionati tra i funzionari della stazione appaltante;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dall'art.  84,  comma 10,  del  citato  D.Lgs.  163/2006,  la  nomina  dei 
commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato 
per la presentazione delle offerte ovvero le ore 9,00 del 24 aprile 2018.

Vista la determinazione dirigenziale Area Affari Generali – Servizio gare e contratti, dell'Unione 
Valdera,  n. 273 del 24 aprile 2018 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice per la  
valutazione delle domande e successivamente per la valutazione delle offerte presentate nelle persone 
di:

– Presidente Dott. Riccardo masoni
– Membro Geom. Gabriele Novelli
– Membro  D.ssa Serena Ceccotti
– Segretari verbalizzante  Dott. Valerio Panicucci

 
          Visto il verbale di gara  redatto in data 24/04/2018 e depositato presso l’ufficio ragioneria, con il 
quale, preso atto del punteggio attribuito ai singoli partecipanti, vengono aggiudicati provvisoriamente i  
seguenti lotti:

– RCT/RCO alla ditta MAGGINI I. SORGO G. E MARABOTTI G. SNC
– INFORTUNI alla ditta GENERALI ITALIA SPA
– RCA LM alla ditta GALILEO CONSULTING DI VALLI LUCA & C. SNC
– ELETTRONICA alla ditta PRIMAVORI ANDREA
– KASKO  alla  ditta  AIG  EUROPE  LIMITED  RAPPRESENTANZA  GENERALE  PER 

L'ITALI

Considerato che le offerte pervenute per i singoli lotti hanno dato un valore medio del punteggio  
tecnico pari a 60,95 e che solo quella per la Polizza incendio si attesta sul valore di molto inferiore pari 
a  20,40  facendo presumere una  sua  solo  minima  idoneità  rispetto  alle  esigenze  dell’Ente  e  quindi 
facendo  emergere  aspetti  che  possono  valutare  l’ipotesi  ivi  prevista  come  residuale  rispetto  alla  
disciplina ed ai contenuti delle polizze nello stesso settore che possono reperirsi sul mercato e facendo 
sorgere al contempo la necessità per la stazione appaltante di sondare il mercato stesso alla ricerca di  
condizioni migliorative. 

Considerato che la lettera d'invito stabilisce che: “L’Ente appaltante si riserva di - non aggiudicare la 
gara – nel suo complesso, per singolo lotto o per più lotti – se nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea  in  relazione  all’oggetto  del  contratto,  senza  che da  detta  circostanza  i  concorrenti  possano 
accampare alcun diritto, titolo o pretesa al riguardo;”

Che appunto la sola offerta pervenuta nel settore incendio, dalla ditta GALILEO CONSULTING DI 
VALLI LUCA & C. SNC, ha ottenuto il punteggio tecnico di 20,40 e che per le ragioni sopra espresse  



detto valore è indice di condizioni che possono ritenersi non così appetibili per procedere direttamente 
all'aggiudicazione definitiva, 

Considerata l’opzione, finalizzata alla possibilità di analizzare il mercato al fine di reperire le condizioni  
migliori  possibili  di  polizza  in  materia  incendio,  di  proporre  la  proroga  per  mesi  tre,  alle  vigenti  
condizioni tecniche ed economiche, della polizza incendio 110368303 all’Unipol, stante la necessità di 
dover comunque dare copertura al rischio derivante da incendio;

Considerato che,  con comunicazione del broker in data 27/04/2018 la società Unipol ha accettato la 
nostra proposta  di  proroga trimestrale,  della  polizza  n.  110368303,  quantificando  il  premio per  la 
proroga 30/04/18 - 31/07/18 in € 1.755,56.

Che la verifica delle condizioni di mercato e la successiva eventuale aggiudicazione, stante la soglia base 
di € 33.200,00, inferiore a quanto previsto dall’art 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, può essere posta in 
essere direttamente nei confronti del contraente individuato, con adeguata motivazione e che la stessa 
motivazione  troverà  istruttoria  nell’indagine  che  il  nostro  Broker  porrà  in  essere  in  questa  fase  
transitoria.

Preso atto della  possibilità  che,  nel  caso in cui  l’indagine non desse i  risultati  sperati,  l'Ente possa  
riservarsi parimenti di aggiudicare l'appalto in via definitiva anche alla ditta GALILEO CONSULTING 
DI  VALLI  LUCA & C.  SNC,  offerta  che  seppure  nel  minimo ha  superato  la  predetta  selezione  
generale.

            Ricordato che la responsabile del procedimento è  la D.ssa Sandra Mattii;

Visti:

·         il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

·         lo Statuto Comunale;

·         il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi approvato 
con Deliberazione di G.C. di Lari n. 186 del 29.12.2010;

·         il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 4 del 29/02/2016;

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere, per le ragioni espresse in premessa, all'aggiudicazione definitiva dei servizi di 

assicurazione a copertura dei rischi dell'Amministrazione comunale nel modo seguente:

      - RCT/RCO alla ditta MAGGINI I. SORGO G. E MARABOTTI G. SNC con un 
premio di € 100.800,00 – CIG 7432562830;

– INFORTUNI alla ditta GENERALI ITALIA SPA con un premio di € 4.795,00 CIG 
7432588DA3;

– RCA LM alla ditta GALILEO CONSULTING DI VALLI LUCA & C. SNC con un 
premio di € 30.701,10 CIG 743259429A;

– ELETTRONICA alla ditta PRIMAVORI ANDREA per un premio di € 4.920,00 CIG 
7432609EF7;



– KASKO alla  ditta  AIG EUROPE LIMITED RAPPRESENTANZA GENERALE 
PER L'ITALIA per un premio di € 3.300,00 CIG 7432630050;

 
2. Di prorogare la Polizza INCENDIO n.110368303, stipulata con la Compagnia Unipol per il 
periodo 30/04/18 -31/07/18 per consentire al Broker di effettuare un’indagine di mercato al 
fine  di  reperire  migliori  condizioni  di  mercato,  con  un  premio  di  €  1.755,56.  CIG 
ZD020209CA;

3. Di impegnare le somme sopra riportate con successivo atto;

4.  Di procedere all’aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto,  precisando che la stessa 
diverrà efficace stante l'esito positivo dei controlli in fase di attuazione;

5.  Di  trasmettere  il  presente  atto  all’Ufficio  Gare  e  Contratti  dell’Unione  Valdera  per  gli  
adempimenti di competenza.

 

Il Responsabile del Servizio Affari 
Generali

  Dott. Riccardo Masoni

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:


	PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSICURAZIONE A COPERTURA DEI RISCHI DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASCIANA TERME LARI PER IL PERIODO 30/04/2018 – 30/04/2020. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

